



# **Relatório de Contas**

**2023**

Associação de Beneficência Popular de Gouveia  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**

Contribuinte: 501214160

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2023              | 2022              |
| Vendas e serviços prestados  | 9     | 6.629.073,54      | 3.901.610,35      |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 10    | 802.314,92        | 3.061.133,04      |
| Trabalhos para a própria entidade  | 14.6  | 0,00              | 0,00              |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  | 8     | -737.963,19       | -644.903,09       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11    | -1.775.841,49     | -1.604.669,19     |
| Gastos com o pessoal   | 13    | -4.495.138,78     | -4.008.010,42     |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         | 12.1  | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/reduções de justo valor   | 12.4  | 5.438,28          | -3.002,00         |
| Outros rendimentos   | 14.1  | 150.284,70        | 105.626,31        |
| Outros gastos  | 14.1  | -261.531,45       | -283.795,16       |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>316.636,53</b> | <b>523.989,84</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5/6   | -368.067,95       | -376.452,40       |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>-51.431,42</b> | <b>147.537,44</b> |
| Juros e gastos similares suportados  | 7     | -37.882,05        | -17.040,07        |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>-89.313,47</b> | <b>130.497,37</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>-89.313,47</b> | <b>130.497,37</b> |

A Direção

O Contabilista Certificado

Aty.

*[Handwritten signature]*



*[Handwritten signature]*  
 Deu João Alexandre Monteiro Felcã

Associação de Beneficência Popular de Gouveia  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 501214160  
Moeda: (Valores em Euros)

| RÚBRICAS  | NOTAS | DATAS         |               |
|---|-------|---------------|---------------|
|   |       | 31 DEZ 2023   | 31 DEZ 2022   |
| <b>ACTIVO</b>   |       |               |               |
| <b>Activo não corrente</b>  |       |               |               |
| Ativos fixos tangíveis  | 5     | 9.120.450,68  | 9.396.445,98  |
| Ativos intangíveis  | 6     | 586,03        | 1.170,27      |
| Investimentos financeiros   | 12.3  | 37.615,04     | 35.580,30     |
|   |       | 9.158.651,75  | 9.433.196,55  |
| <b>Activo corrente</b>  |       |               |               |
| Inventários   | 8     | 57.509,94     | 61.215,62     |
| Créditos a receber  | 12.1  | 993.182,22    | 958.376,19    |
| Estado e outros entes públicos                                    | 14.3  | 7.228,66      | 5.094,34      |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | 12.1  | 1.640,00      | 1.980,00      |
| Diferimentos  | 14.2  | 40.011,52     | 38.529,25     |
| Outros ativos correntes   | 12.4  | 62.468,67     | 59.696,37     |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 12.5  | 1.127.824,23  | 1.044.753,86  |
|   |       | 2.289.865,24  | 2.169.645,63  |
| <b>Total do ativo</b>   |       | 11.448.516,99 | 11.602.842,18 |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |               |               |
| <b>Fundos patrimoniais</b>  |       |               |               |
| Fundos  |       | 985.494,04    | 985.494,04    |
| Resultados transitados  | 14.5  | 7.538.307,43  | 7.407.810,06  |
| Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais             | 10    | 1.488.108,83  | 1.509.443,17  |
|   |       | 10.011.910,30 | 9.902.747,27  |
| Resultado líquido do período                                      |       | -89.313,47    | 130.497,37    |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | 9.922.596,83  | 10.033.244,64 |
| <b>Passivo</b>  |       |               |               |
| Financiamentos obtidos  | 12.2  | 233.959,92    | 402.317,23    |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |               |               |
| Fornecedores  | 12.1  | 126.364,96    | 99.866,41     |
| Estado e outros entes públicos                                    | 14.3  | 217.884,78    | 203.859,54    |
| Financiamentos obtidos  | 12.2  | 197.276,00    | 253.092,48    |
| Diferimentos  | 14.2  | 23.087,41     | 16.808,12     |
| Outros passivos correntes   | 12.1  | 727.347,09    | 593.653,76    |
|   |       | 1.291.960,24  | 1.167.280,31  |
| <b>Total do passivo</b>   |       | 1.525.920,16  | 1.569.597,54  |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>                 |       | 11.448.516,99 | 11.602.842,18 |

A Direcção

Contabilista Certificado

*[Handwritten signature]*  


*RME*

*João Alexandre M. T. Falcão*

**ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA POPULAR DE GOUVEIA**

**Demonstração dos fluxos de caixa**

**Período findo em 31 de Dezembro de 2023**

Contribuinte: 501214160

Unidade Monetária: euros

| RUBRICAS  | NOTAS | PERÍODOS              |                       |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|
|   |       | 31/12/2023            | 31/12/2022            |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais</b>         |       |                       |                       |
| Recebimentos de clientes e utentes                          |       | 4 331 005,31          | 3 901 610,35          |
| Pagamentos de subsídios                                     |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Pagamentos de apoios  |       | (67 567,84)           | (70 750,64)           |
| Pagamentos de bolsas  |       | (169 603,79)          | (149 731,93)          |
| Pagamentos a fornecedores                                   |       | (2 485 082,72)        | (2 242 015,77)        |
| Pagamentos ao pessoal                                       |       | (4 417 830,23)        | (3 986 855,47)        |
| <b>Caixa gerada pelas operações</b>                         |       | <b>(2 809 079,27)</b> | <b>(2 547 743,46)</b> |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento         |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outros recebimentos/pagamentos                              |       | 3 251 460,58          | 2 864 447,33          |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>     |       | <b>442 381,31</b>     | <b>316 703,87</b>     |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>      |       |                       |                       |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                           |       |                       |                       |
| Activos fixos tangíveis                                     |       | (95 220,36)           | (72 840,30)           |
| Activos intangíveis   |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Investimentos financeiros                                   |       | (2 034,74)            | (4 965,19)            |
| Outros activos  |       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                        |       |                       |                       |
| Activos fixos tangíveis                                     |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Activos intangíveis   |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Investimentos financeiros                                   |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outros activos  |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Subsídios ao investimento                                   |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Juros e rendimentos similares                               |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dividendos  |       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>  |       | <b>(97 255,10)</b>    | <b>(77 805,49)</b>    |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>     |       |                       |                       |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                        |       |                       |                       |
| Financiamentos obtidos                                      |       | 0,00                  | 23 677,50             |
| Realização de fundos  |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Cobertura de prejuízos                                      |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Doações   |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras operações de financiamento                           |       | 340 156,52            | 838 294,16            |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                           |       |                       |                       |
| Financiamentos obtidos                                      |       | (224 173,79)          | (126 265,57)          |
| Juros e gastos similares                                    |       | (37 882,05)           | (17 040,07)           |
| Dividendos  |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reduções de fundos  |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras operações de financiamento                           |       | (340 156,52)          | (873 000,00)          |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b> |       | <b>(262 055,84)</b>   | <b>(154 333,98)</b>   |
| <b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>        |       | <b>83 070,37</b>      | <b>84 564,40</b>      |
| <b>Efeito das diferenças de câmbio</b>                      |       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>       |       | <b>1 044 753,86</b>   | <b>960 189,46</b>     |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>          |       | <b>1 127 824,23</b>   | <b>1 044 753,86</b>   |

A Direcção



O Contabilista Certificado  
Membro n.º 67697

*João Alexandre Matos Felício*